Cum plurima composita dentur in ugi, verborum imperf. significat: Sint Regulæ formandi præsens ab Infinitivo compoſitio.

Primò, Infinitiva in ati, mutant ati in ugi, desahati, erlangen, dosahugi, erlänge.

N. Infinitiva unisyllaba facta abjecto i, ut hrát heáti, spielen, mutant t in wám, heáwám.

N. 2. Infinitiva in áwati, nati, rati, formant præsens additâ ad prælens simplex solâ præpositione, ut zujáweti, wohnen, zustáwam, wohne zustawugi fit a zustawiti.

Reg. II. Infinitiva in ówati, mutant ówati, In ugi, ut dosahowati, desahugi, erlange.

Reg. III. Infinitiva in nauti, iti, eti, mutant nauti, iti, eti, in ugi, ut abreissen, utrbhugi, abreisse.

N. Ante iti, eti: è mutatur in t: t in c, d in z: ut postkociti, postkafugi: vchytiti, vchycungi, wzbuðiti auffwecken, wzbužugi. Ich wecke auff. Excipe hic composita ex kadići, rauchen, quæ punctuant d / & finita in dncuti. Post c, è, sequens litera t solum punctuatur, pocýtiti, pocýtugi, vel plane omittitur punctum, ut pocrtugi, pocxtiti.

N. 2. Litera n ante iti, eti, solum punctuatur, ut zméniti, ánderen zménugi. Ich èndere. z mutatur in h: au in u: j in e, ut poslaužiti, dienen, pos-

poslubugi / ich bediene / osivjiti / erleuchten / oswēcugi / ich erleuchte.

N. 3. Infinitiva ab unisyllabis facta sunt in wam, sicut simplicia, ut dohrat, dohrawám ich spiele auf.

N. 4. Omne verbum potest, & debet conjugari quadruplici modo, nempe: singulari, frequentativo, perfecto, & imperfecto: ut trham / trhawám / ich reisse / roztrham / ich werde zerreissen, roztrhugi, ich zerreiße: prout debet exprimi actio.

Observatio. V.

De Formatione Verbi inchoativi, Activi, Passivi, & Denominativi ex nomine facti.

I. Inchoativa in atim / sunt à substantiis, addito atjm, ut Zub, Zahn / zubatjm / ich bekomme Zähn / & adjectivis, ut oslorey / eselhaft / oslozwatjm / asinesco. Nota 1. Nomen in vocalem desinens illam amittit, mutatis mutabilibus, ut Vdeo, ein Ohr / vßstatym / Ohrich. Nota 2. Inchoativa in nu / ut bledy / bleich, blednu / ich erbleiche. Nota 3. Hæc dicuntur etiam passiva, & finita in atjm, habent præterita in el, & non in il.

II. Activa & passiva sunt ab adjectivis, verso y in jm / ým / mutatis mutabilibus, ut suchý dûri, sußým, ich dürre. Nota. Activa habent Præteritum in il / ut otruwil. Passiva in el / ut otruwel / blutig worden.

III. Denominativa (sic dicta, quod à nominibus deducantur) sunt, addito jm ad nomen, ut

Hodináé / Ihrmácher / hodinářm. Si non ren,
in vocalem desinat, abjicitur, ut Zlato / Gold /
zlatjm vergolde.

PARS III.

De Syntaxi sive Constructione.

CAPUT I.

De Syntaxi Substantivi.

Regulæ.

Prima. Ex duobus Substantivis de rebus diversis in eadem constructione positis, unum debet esse in genitivo, ut pán swěta, Herr der Welt / Dominus mundi.

Secunda. Substantiva, quæ patriam, gentem, professionem, speciem, formam, proprietatem significant cum genitivo construuntur, sive rectus aperte, sive occultè ponatur, ut: gest swého Ržemesla Šivec/ist seines Handwerks ein Schus-
macher, loco gest Ržemesla Šsewcowštého.

Obserua 1. Prima quatuor nomina admittunt etiam præpositionem z, & nomina formæ præ-
posit. na loco w, adjectivum qualificativum po-
nendo in Recto, ut: veliký na rozum, groß an
Verstand/ loco w rozumu.

2. Genitivus Substantivi Possessivi mutatur in adjectivum, ut: Syn Bohá / Boží / Sohn
Göttes, sed si illi addatur adjectivum, vel pro-
no-

nomen non mutatur, ut Syn Böhha živého,
Cohn ~~neß~~ lebendigen Odites. 3 Genitivus
Substantivi Emphatici mutatur in Instrumenta-
lem cum præpositione nad/ ut Pán nad Pány/
Herr über alle Herren. Poëta pro Genitivo plur.
utitur singulari Collectivo.

3. Nomen instrumenti vel causæ per instru-
mentalem effertur, ut metami mřskán/milt Rü-
then gestrichen/winem opit/ mit Wein betrunkener.

4 Tempus effertur per præposicionalem &
præpositionem w, ut w Léte, Im Jahr. Dies
per accusativum, ut w Pátek / am Freitag, w
Sobotu / am Samstag.

CAPUT II.

I. Adjectiva concordant cum Substantiis in
Genere, numero, & casu.

II. Adjectiva substantivè posita per genus
neutrūm terminatione neutrâ efferuntur, ut ne-
možné gest mi, unmöglich ist mir. Efferimus hac
usitatius etiam fæmininè, nemj možna, ist nicht
möglich, subintellige wèc. Nám na spopitnau,
nam za wybranau, Ich hab es gewonneu.

III. Adjectiva mnoho, viel, wſce, mehr / neys
wſce / am mehristen, substantivè posita cum Ge-
nitivo singulari : neutro pulchrius ponuntur,
quam cum plurali, ut mnoho dobrého, viel gutes.

N. Wſsecklo / alles, adjectivum ponitur in
neutro, sed non in genitivo.

IV. Adjectiva copiae, notitiae, participationis, officij, obedientiae, remotionis, proximitatis, dignitatis, desiderij, studij, & his contraria. Genitivum regunt: ut pln Milosti, voller Gnaden/powiedom węcy / bewußt der Sach, aučasten Lás-
sky, thellhaftig der Liebe / &c.

N. Adjectiva studij etiam construuntur cum præpositione na, ut bedliwy na Penze, embsig auffs Geld, winnen, schuldig, cum Instrumentali, ut winnen hirschem, schuldig der Sünde: Testliwy, angstig/cum præpositione nad / ut ce-
stliw nad prácy, angstig über die Arbeit.

V. Numeralia à čtyry, viere, exclusivè geniti-
vum regunt. Rectus numeralis petit neutrum
genus Verbi in singulari, ut pēt dēti přisslo, fünff
Kinder kamen/ malè dices: přissli.

N. 1. Pēti/fünffe, ssesti mužům, sechs Männern/
patery hausle / fünfferley Gejgen, &c. Adjectivè
dicitur: Dwý / zweyerley / črý, dreyerley, čtvero/
viererley / &c. cum Genitivo idiotice elegan-
ter dicimus, ut dwý Østeř, zweyerley Kindet.

2. Numeralia partitiva, vel collectiva præpo-
sitionem z, mezy petunt, ut tři mezy njsni/ Dreye
unter ihnen, vel z njsch.

VI. Adjectiva favoris, utilitatis, facilitatis, si-
militudinis, æqualitatis, possibilitatis, fidelitatis,
vicinitatis, cognitionis, & his contraria dativum
petunt, ut přzniwy Wáclawowi.

V. Adjectiva quantitatis, mensuræ, spatij,
distantiaz, temporis, ponderis, ætatis, Genitivum,
vel

vel Accusativum I. præpositionem na, cum Accusat. regunt, ut tři ſokte, třich ſoktū, na tří ſokte wysoký, auff drey Ellen hoch.

VIII. Adjectiva cum substantivo continui temporis petunt accusativum, ut celau hodinu gsm., eine ganze Stund eſſe Ich; cum substantivo non continui temporis Genitivum, vel accusativum, ut tretſden, dritten Tag, vel tretſho dne wſtal, den dritten Tag iſt er aufgeſtanden.

IX. Adjectiva materiæ, regunt præpositionem z. Patris, præposition. na: Pretij præposit. za cum ſuo caſu, ut z eſku obraz, wachſenes Bild/chromý na nobu, krumb an Hüssen, za Peſnž, umb ein Pfenning, za zlaty klobauk, umb ein Gulden eln Hut.

X. Adjectiva voluntatis, & facultatis petunt præposit. k cum ſuo caſu, ut hotow k hráns, fertig zum ſpielen, vel infinitivum, ut hotow hráti.

XI. Formulæ laudis, vel vituperij efferuntur per Genitivum adjectivi & substantivi, ut Pán wellikeho Wtipu, Herr von groſſen Wiž: vel per præposit. na, po, w, cum ſuo caſu, ut žena krásná na twáři / schönes Weib vom Gejicht vel na twáři, vel po twáři, vel w twáři.

XII. Adjectiva potentia, abundantia, fertilitatis, & his contraria regunt præposit. na cum accusativo, ut možný na lid, mächtig an Volk / wegnosný pole na obily, fruchtbares Feld an Getreyd, &c.

XIII. Adjectivis mercedis utimur substanti-
H 3 vě,

vè, ut dā i ia spropitnau / dāti spropitného, w
veritatem geben.

CAPUT III.

De Syntaxi Adjectivorum Numeralium.

I. Boëmî idioticè numerum cardinalem exprimunt à dwadacet, zwanzig, usque ad tridacet / dreißig/ substantivè cum gen. neutro, ut geden^mecyma wolū prisslo, ein und zwanzig Ochsen sequit kommen, dwainecyma, &c. aliter, dwas^ccet geden, dwacet dwè, &c.

Si sequatur Accusativus, ponitur verbum plurale in masculino, ut pēt mužů potlaukli sto Turzú, sunff Männer erschlugen hundert Turcken.

N. Gedē, einer, dwē zwey, tři/drei, čtrry/vier, &c. constituuntur adjectivè, reliqua substantivè.

II. Numeralia ordinaria sunt: Prvn, Erste, druhý, andere, &c. Si est numerandum ultra vīgescimum, adduntur ad dwadacatý / zwanzigste, prvnj, druhý / &c.

Locò distributivorum utimur cardinalibus, ut gdete dwia a dwia / gehet zwey und zwey.

Multiplicativa sunt: dwogi/tregi, &c. Prisci dicebant: dwug, trug, &c. Alia multiplicativa sunt: gednoduché, einfach, gednorásobny / &c. Item. črv:rnj, sedmernj Item. gedenkráterý. Et kolikrý / kolik=količdruhý, koliknásobnj / kolikleduchý, wie vielfach, &c.

CAPUT IV.

De Syntaxi Pronominum.

I. Boëmi more Latino articulis utuntur solum demonstrationis causā.

Reciprocum sebe, sich, est omnis personæ; in constructione est illius personæ, cuius verbum. Et universaliter: quandounque verbum & pronomen, sive apertum, sive occultum, sunt ejusdem numeri & personæ, utendum est pronomine sebe, ut deg sy pokog, Gieb dir Fried. Si vero sint diversi numeri, aut personæ, utendum est pronomine: gá, ich, ty, tu / on, et / ut deg mi pokog / gieb mir Fried. Sebe in tertia persona temper est reciprocum, ut Petr sobě ſkodil, der Peter hat ihm geschadet. Ita Rosa, Drachovvsky, Nudozerinus pag. 41.

Reciprocum swýg, sein / ijsdem Regulis constructur. Minus bene dicitur: degte wassemu (locô swýmu Pánu čest, gebt eſierem Herrn die Ehr. N. Reciprocum latinum non semper cum persona Boëmica convenit, ut: Domina mandat, ut ad Iuum Dominum eas, Panj weſi, abyſ ſſel k gegimu Pánu, die Frau schafft, daß du gehest zu ihren Herrn: male, k swýmu Pánu, zu seinen Herrn, haberet hunc lénsum: ut ad tuum Dominum eas. Konſtantius vocat violationem barum & regularum errorum intolerabilem, provenientem ex commixtione aliarum linguarum. Lima, pag. 187. Et Wencesl. Novodomenus. Drachov. l. 5. c. 1.

Pronomen on, ponitur ſinē ſubſtantivo: ten, cum ſubſtantivo geho, gemu, &c. demonstratiue: ho, gi, mu, &c. relativē & reciprocē, něho /

nī, nēmu / &c relativē & reciprocē cum præpositione & sinē substantivo, ut Petr chce, brys v
nēho byl, der Peter will, daß du bei ihm seyest,
Geg/neg/sunt accusativi propriè inanimati, ra-
ti animati; *Grammatica Harach.* pag. 74. Wen-
cesl. *Philomates Novodimensis, Etymologie parte 2.*
geho, ho, neho/ animati, ného contrahitur cum
præpositione, na, pro, za, ut: naň, proň, zaň.
Pronomen enen, onenno/ ponuntur demonstrati-
vē cum substantivo, dum res præterita nec ad-
est, nec illius mentio præcessit. Onenno, &
tento magis demonstrant, quam on, ten, & cum
quadam electione. Tento/ dieser, ponuntur de-
monstrativē & relativē. Tento propriūs de-
monstrat.

N To pronomen more Græco additur Recto
omnis gener. ī, adjicitur ob emphasis. Ten,
dieser, ta, diese, to / dieses, additur superlativis,
per omnes casus cum idiotica elegantia.

Relativi ēterv/welcher, &c. usus est idem, qui
apud Latinos. Relativa genž, genžto, gesso, &c.
in Recto sunt gen. omnis, & utriusque numeri.
Gesso, est tantum Rectus. Genž, gesso, wel-
cher, in obliquis declinantur sicut on, in prima &
tertia columnā, addito, ž loco žto, ob emphasis.
Relativa an, ana, ano: plural. ani, any / ana ha-
bent solum rectos. Sám, selbst, alij pronomini
additur eleg inter, ut gsem tu sám druhý / ich
bin da selbst der anderte : adsumus duo.

Interrogativum ký/ ponitur cum substantivo,
&

& admiratione, ut kýho blázna chcess? was
Narrer wilstu? Vtékdo/jemand, ponitur ignorati-
vě, post conjunctiones abicitur ně, ut gesti-
ge kdo? ist jemand? Kdo? wer? co? was? addi-
to ž, sunt relativia.

CAPUT V.

Construcción Verbi Personalis.

Nominativus cum Verbo.

I. Nominativus præcedit, vel sequitur verbum personale finitum, & cuius numeri & personæ est Nominativus, ejusdem numeri & personæ est verbum, ut

II. Nominativus Verbi gsem, ich bin, pulchrius effertur per instrumentalem casum, præsertim prædicati, ut gsem Králem/ich bin König.

N. Rectus multitudinis ex mālo, wenig, mnogo, viel, Polif? wie viel? & numerabilibus per, fünf, seest, sechs, &c. construitur cum genere neutro, num. singul. ut pēt Vtémču přesslo, fünf Deutsche Lamen / male: pēt Vtémču přissli, vel: pēt Vtémčy přessli. Cetera cum Syntaxi Latina convenient.

Genitivum regunt.

I. Omne verbum sive per se, sive per negationem (ne, nicht) aut ani, weder, aut žadný/ nieemand, &c. præter aniz, weder / negatum regit Genitivum, ut nemain penéz, ich hab kein Geld. Hac regula caret exceptione. Ita Rosa pag. 283. Drachovovsky, lib. 3. cap. Kostant. lima pag. 191.

Nemám Pensze / ich hab nicht Geld , est latinismus , & hiulca locutio.

N. **Nic nemám** , hab nichts , dicitur adverbialiter. **Nicehož nemám** , substantivè.

2. Quandocunque rei mensurabilis , ponde rabilis , numerabilis , divisibilis partem significare volo , & indefinite intelligo , regit verbum Genitivum , ut naley Wjna gieß Wein ein . Si vero totam rem intelligis definitè , junge verbum accusativo . naley Wjno .

3. Neutra composita ex præposit. do , od / ut dossel Eti , ist gelanget zu Ehren , od item dostati , bekommen , dosahnauti Statku / ein Gut überkommen , &c.

N. Sed Activa regunt accusativum , ut docetl Knjhu , hat das Buch aufgelesen .